
 

令 和 ５ 年 ３ 月 ２ 日 

 総 務 部 経 理 課 

工 事 契 約 状 況 調 書 

 

  件  名              仙台堀川取水ポンプ所改築工事 

１  工 事 場 所   江東区千石一丁目 6 番～東陽六丁目 6 番 

２  工 事 内 容   ３～４ページのとおり 

３  契 約 方 法   一般競争入札 

４  契約年月 日   仮契約  令和５年１月２４日 

５  契 約 金 額   １，２９９，１００，０００円 

６  工 期   本契約締結の日から令和７年３月３１日まで 

７  契約の相手方    東京都江東区佐賀一丁目１１番１１号 

新日本・宍倉建設共同企業体 

                         代表者 会社名 新日本工業株式会社 

                  代表取締役 小林 盛 

会社名 宍倉建設工業株式会社 

                                   代表取締役 宍倉 榮治 

８  構成員の経歴 

（一）第一グループ会社名 新日本工業株式会社 

(1) 会社設立年月日    昭和４３年４月１０日 

(2) 現在の資本金    １億円 

(3) 最近２年間における一年平均完成工事高（河川工事） 

              １１億２，４４５万４，０００円 

  (4) 過去３年間における官公庁発注の最高完成工事（河川工事） 

         件  名   大横川護岸耐震補強工事（その２）その３ 

      発 注 者   東京都建設局 

         請負金額   ６８９，３７６，６００円 

(5)  施工中の本区発注工事（河川工事） 

     件  名   仙台堀川公園改修工事（Ｂ－５） 

     請負金額   ４５６，３４９，３００円 

1

資料 1



 (6)  令和３年度における本区発注の最高完成工事（河川工事） 

            な  し 

（二）第二グループ会社名 宍倉建設工業株式会社 

(1) 会社設立年月日    昭和２８年２月４日 

(2) 現在の資本金    ２，０００万円 

  (3) 最近２年間における一年平均完成工事高（河川工事） 

                         ２億７，１２８万９，０００円 

  (4) 過去３年間における官公庁発注の最高完成工事（河川工事） 

         件  名   綾瀬川護岸耐震補強工事（その２１２） 

      発 注 者   東京都財務局 

         請負金額   ２４１，７０７，１８０円 

             （徳倉・宍倉建設工業建設共同企業体・３０％） 

  (5)  施工中の本区発注工事（河川工事） 

                   な  し 

(6)  令和３年度における本区発注の最高完成工事（河川工事） 

                   な  し 

９ 出資割合 ７０％：３０％ 

2



仙台堀川取水ポンプ所改築工事 概要 

 

１．目  的 

〇 仙台堀川取水ポンプ所は、昭和53年に建設され、仙台堀川から仙台堀川公

園及び横十間川親水公園の水路に水を供給する河川管理施設である。 

〇 本施設は、2本のサイフォン管を交互運転することで河川水の供給を行う。

令和元年の点検により、サイフォン管2本のうちの1本が破損し稼働できな

い状況であったため、その他配管についても調査したところ、肉厚が当初

の8割以上失われていることがわかった。 

〇 いずれも破損の危険性が高いため、今回老朽化した設備の全面的な更新を

行う。なお、更新にあたっては、一部既存施設を活用し、コスト・工期に

配慮した事業としている。 

 

２．事業スケジュール 

〇 令和４年度～令和６年度 

 ・仙台堀川取水ポンプ所改築工事 

〇 令和６年度～令和７年度 

   ・仙台堀川公園復旧工事 

 

３．事業概要  

〇 取水にかかる施設及び設備一式の更新 

(取水ポンプピット・受水槽・吐出槽・配管・ポンプ所 外) 

※機械設備工事、電気設備工事、建築工事を含む 

〇 仙台堀川公園の復旧 

 (公園内水路・せせらぎの滝を含む工事影響範囲の復旧 外) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



〇 令和４年度発注工事の概要 

 

件  名：仙台堀川取水ポンプ所改築工事 

工事場所：江東区千石一丁目 6番～東陽六丁目 6番 

工  期：本契約締結の日から令和７年３月３１日まで 

（令和４年度～令和６年度 債務負担工事） 

工事内容：取水ポンプ施設取壊し工  1 式 

取水ポンプピット設置工  1 式 

受水槽設置工       1 式 

配管工          1 式 

ボックスカルバート更生工 1 式 

吐出槽設置工       1 式 

ポンプ所建設       1 式 

管理施設工        1 式 

※機械設備工事、電気設備工事、建築工事を含む 

 

施設概要: 

 現況 計画(想定) 

送水管渠 サイフォン菅Φ1000 

サイフォン菅Φ800(故障中) 

ポンプ圧送管Φ600 

ポンプ圧送管Φ500 

サイフォン菅Φ500×2本 

ポンプ圧送管Φ350×2本 

取水量 満潮時最大 240m3/分(故障中考慮) 満潮時最大 155m3/分 

 

現況写真: 

 

 

 

 

サイフォン設備 ポンプ設備 

4



参加希望業者並びに入札結果
　第　１　回　 　第　２　回　

順位　　　金　額　 順位　　　金　額　

1　　　　　　　　円

1,181,000,000

辞退

辞退

一般競争入札の結果

 下記の件につきまして、一般競争入札に付しましたところ、以下のとおり落札いたしました。

記

　　１　件    名　　　仙台堀川取水ポンプ所改築工事

　　２　工事場所　　　江東区千石一丁目６番～東陽六丁目６番

　　３　工　　期　　　令和７年３月３１日まで

　　４　入札方法　　　制限付一般競争入札

    ５　内容説明　　　令和４年１２月１３日　設計図書送付による

　　６　開 札 日　　　令和５年１月２４日　電子入札サービスによる

業者数 業　者　名

1 新日本・宍倉建設共同企業体

2 大木・神洋建設共同企業体

3 多田・栄都建設共同企業体

4

5

6

7

　本件入札金額は、消費税・地方消費税抜きの金額です。
　本件入札にかかる申込価格は、上記に記載してある金額に１００分の１０に相当する金額を加算した
ものです。
　なお、契約金額は１，２９９，１００，０００円（内消費税・地方消費税額１１８，１００，０００円）です。

8

9

10

5


